
D.J. ( 307 ) 
 
 

SANTIAGO, 
 

RESOLUCION Nº 
 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021; en 
la letra d) del artículo 11 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de Educación; las 
Resoluciones Exentas N°0828 y N°0960, ambas del 2022; el correo electrónico de fecha 27 de 
abril de 2022; y 
 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que, la Resolución Exenta N°0828 de 2022 aprueba el Curso 
Estrategias de Retención Escolar  en Aula, código 060003, que ofrecerá la Universidad a través 
de Dirección de Capacitación y Postítulo, dirigido a profesoras y profesores Jefes de Curso de 
educación básica y media. 

2. Que, la Resolución Exenta N°0960 de 2022  regulariza y autoriza, la 
dictación de las versiones 1ª, 2ª, 3ª, 4ª y 5ª, del Curso Estrategias de Retención Escolar en Aula 
año 2021, código 060003, aprobado mediante Resolución Exenta N°828 de 2022, dictado por la 
Universidad a través de la Dirección de Capacitación y Postítulos. 

3. Que, mediante correo electrónico de fecha 27 de abril de 2022 del 
Director de Capacitación y Postítulos, dirigido al Director Jurídico, solicita las modificaciones 
de las Resoluciones Exentas N°0828 y N°0960. 

4. Que, así las cosas, el correo electrónico de fecha 27 de abril de 2022 
del Director de Capacitación y Postítulos, dirigido al Director Jurídico son procedente, por 
tanto, 
 

RESUELVO: 

 

I. Modifíquese la Resolución Exenta N°0828 de 2022, que aprueba el 
Curso Estrategias de Retención Escolar  en Aula, código 060003, que ofrecerá la Universidad a 
través de Dirección de Capacitación y Postítulo, dirigido a profesoras y profesores Jefes de 
Curso de educación básica y media,en su parte Resolutiva punto III, en el sentido de : 
 

Donde dice: 
 

“III.  El curso se dictará en régimen modular, grupal a distancia, E-
learning, asincrónica/sincrónica, con un duración de 50 horas cronológicas…”. 
 

Debe decir: 

 

“III. El curso se dictará en régimen modular, grupal a distancia, E-
learning, asincrónica/sincrónica, con un duración de 50 horas pedagógicas equivalentes a 
37,5 horas cronológicas…”. 
 

 

 

En el punto III Los Módulos y/o Temática, agréguese el final del 
módulo tres y el módulo cuatro, como se indica: 
    

 

 

29 ABRIL 2022

01109 EXENTA



II. Rija en todo lo demás la Resolución Exenta N°0828 de 2022. 
 
 

III. Modifíquese la Resolución Exenta N°0960 de 2022, regulariza y 
autoriza, la dictación de las versiones 1ª, 2ª, 3ª, 4ª y 5ª, del Curso Estrategias de Retención 
Escolar en Aula año 2021, código 060003, aprobado mediante Resolución Exenta N°828 de 
2022,en su parte Resolutiva punto II, en el sentido de : 
 

Donde dice: 
“Curso cerrado, dictado a la Secretaria Regional Ministerial de 

Educación, comuna de Santiago, Región Metropolitana, entre el 16 de agosto y el 08 de 
septiembre de 2021, con un total de 50 horas cronológicas…”. 

 
Debe decir: 

 
“Curso cerrado, dictado a la Secretaria Regional Ministerial de 

Educación, comuna de Santiago, Región Metropolitana, entre el 16 de agosto y el 08 de 

septiembre de 2021, con un total de 50 horas pedagógicas equivalentes a 37,5 horas 

cronológicas…”. 
 

IV. Rija en todo lo demás la Resolución Exenta N°0960 de 2022. 
 
 

Regístrese y Comuníquese 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISCTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Contraloría Interna 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica 
Dirección de Capacitación y Postítulos 
Dirección de Finanzas 
Departamento de Aranceles 
Unidad de Control Presupuestario 
Unidad de Títulos y Grados 
Coordinador Docente sr. Rodrigo Lasen 
 
PCT 
PCT/jgcf 
 
 
 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2022.05.01 

23:45:34 -04'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2022.05.02 

11:09:53 -04'00'


